a Debellati Maxentius anno Christi 312, sequenti Galerius Maximus, sepius Licinius, qui tandem Thessalonica, quod novas res moliretur, anno 323 peremptus est, et finem dedil armorum civitatum. Sed Maxentiano bello, non Liciniano, militasse Pachomium ostendit Rosweydi in Notat. ad ejus vitam.

b Urba est Thebaidis ζωοφύλαξ, in Panopolitenomo, apud Potomatum, quæ a pascendis anseribus habere nomen videtur; est enim χριστιανός anser, et πίστεως πάσχεια, locus ubi alutum anseres. Verum Stephanus, ex Alexandri Egyptiacis, negat ullam extare illius appellationem causam, cum nemo istibz pasci anseres videbit. Alioquin in vita Pachomii mentio fit Chinobosciorum monasteriorum.

Palæmonis
abstinentia,
vigilia, pre-
cessus.

Pachomian
monachi ha-
bitu conse-
crata.

Ephes. 4. 28.

Ejus somno-
lentiam pellit.

Chinoboscia.

c In

EX VITA
S. PACHOMII.
Lac et mel,

Vinum et lac,
post bapti-
smum.

c In primitiva Ecclesia baptizati mellis et lactic dulcedinem degustabant. Tertul. de corona militis, cap. 3. Inde suscepit lactic et mellis concordiam pregestamus. Et lib. 1, contra Marcionem, cap. 14, nec mellis et lactic societatem, quia suos infantat S. Hieronymus aduersus Luciferianos cap. 4, id per traditionem in Ecclesiis observari scribit ad infantum significacionem. Sic in Occidentis Ecclesiis lac et vinum præteri sole re baptismi idem testatur in cap. 33, Isaia ad significandum innocentium et sa- pientiam. Consule Rosmeydi Notas ad vitam Pachomii.

a

Lautioribus
cibis, etiam
in Paschate,
abstinet ob
Passionem
Christi.

Reprehendit
arrogantis
monachi fa-
ctum.

Prov. 26.
Eccl. 2.

Hic a dæmons
faide delusus,
in luxuriam
consentit.

CAPUT II.

Pascha celebratum. Monachi arrogantia et
incontinentia punita.

Per idem tempus sacratissimus dies Paschalis advenierat, et ait ad Pachomium senior: Quoniam cunctorum Christianorum universalis est ista festivitas, nobis quoque para, que usui nostro sunt congrua. Tunc ille promptus ad obtemperandum, id quod sibi præceptum est implevit: præter solitum namque parumper accipiens olei, cum salibus tritis admiscentur. a Lapsanas enim, id est agrestia olera, et herbas alias præter oleum consueverant edere. Cum ergo præparasset, ait ad senem: Feci quod tua paternitas imperavit. Cumque post orationes B. Palæmon accessisset ad mensam, vidissetque olei apparatus cum salibus, fricans manibus frontem, et ubertim fundens lacrymas ait: Dominus meus crucifixus est, et ego nunc oleum comedam? Cumque rogaret eum Pachomius, ut modicum quid ex eo sumeret, nullatenus acievit. Tunc pro more sale et pane allato ad manducandum pariter considerunt. Quae senex Crucis Christi signo, sicut consueverat, benedicens, cibum uterque sumperunt, Domino gratias (ut par fuerat) humiliiter exhibentes.

6 Una vero dierum, cum vigilantes simul Palæmon et Pachomius accederent ignem; quidam Frater superveniens, apud eos manere voluit. Qui cum suscepit esset, inter verba (ut fieri solet) erupit, et dixit: Si quis fidelis est ex vobis, stet super hos carbones ignis, et orationem Dominicam sensim lenteque pronuntiet. Quem B. Palæmon intelligens superbie tumore deceptum, communio, dicens: Desine Frater ab hac insania, nec tale quid ulterius loquaris. Qui correptione senis non solum non proficit in melius, sed plus elatione mentis inflatus, super ignem stare coepit audacter, nullo sibi penitus imperante: eratque conspicere, quomodo cooperante inimico humani generis, et Domino permittente, nequam pernustus fuerit ignis attactu. Hoc ipsum vero quod gessit impune, ad augmentum proficit eius insaniam, secundum quod scriptum est: Ad pravos pravas vias mittit Dominus. Hoc itaque cum fuisse factum, postera die idem Frater mature proficisciens, ac velut exprobans eis, aiebat: Ubi est fides vestra?

7 Post non multum vero temporis cernens diabolus, eum sibi per omnia manipulatum, et facile ad quæ vellet facinora eum posse impellere, transfiguravit se in mulierem pulchram, splendidis vestibus adornatam, et coepit ostium cellæ ejus vehementer extundere. Qui cum appurisset, ait ei diabolus in habitum mulieris immutatus: Obsecro te, quia nimis a creditoribus urgeor, et metuo ne me aliqua pericula comprehendant, recipias me in tuam cellulam, quoniam debitum solvere nequeo, quatenus per te salva facta, gratias referam; Deus enim me direxit ad te. Qui a cocitate mentis penitus obscurans, nec valens discernere quis esset, qui sibi talia loqueretur, diabolum miser in suum recepit exitium. Tunc hostis nostra substantia, videns eum ad omne scelus esse præcipitem, immisit ei turpem concepcionem. Qui mox cessit inimici suggestionibus: et ejus, quasi mulieres, petivit amplexum. Quem spiritus immunus invadens, elisit atrociter: et revolutus super pavimentum, veluti mortuus diu multumque permansit.

8 Post aliquantos autem dies tandem in se reversus,

et dementia propria sero poenitens, ad S. Palæmonem venit: et cum magno fletu quid sibi accidisset exposuit, vociferans et dicens: Agnosco, Pater, agnosco, quod ego causa perditionis meæ existam. Bene enim me commonere dignatus es, sed ego infelix, qui te audire contempsi. Quapropter obsecro, ut me sanctis orationibus tuis adjuvare digneris, ne sub ingenti periculo constitutum discerpatur inimicus et perimat. Cumque ista cum lamentis prosequeretur et fletibus, et S. Palæmon Beatusque Pachomius lacrymas pro eo funderent compatientis affectu; subito correptus ab immundo spiritu, de prospectu eorum prosiliit, et per deserta discurrens agebatur infrenis. Peruenit autem ad civitatem b Panos nomine, ac deinceps in fornace ad cibarie per amentiam sese precipitans, incendio protinus interiit.

a Proverbium Lapsana vivere, de tenui et paupere victu Dio-
scoredes lib. 2, cap. 142, λαψάνη vocat; Cassianus lib. 4, inst. Lapsana.
b Panopolis Ptolomeo urbs Thebaido.

Implorat pre-
ces S. Palæ-
monis.

Misere perit.

CAPUT III.
Pachomii virtutes et revelationes Palæmoni
indicate. Hujus obitus.

Hæc audiens vidensque Pachomius, magis ac ma-
gus incubuit abstinentiae tenere mensuram: et cum con-
fessionis studiis in omnibus, tum maxime in orationibus animum ser-
vare pervigilem, iuxta illud quod scriptum est: Omni
custodia serva cor tuum: intantum, ut eum senex
miraretur attonitus, quia non solum consuetam absti-
nentiam regulam alacer extrinsecus exequebatur,
sed etiam intrinsecus conscientiam suam iuxta cale-
stium formam studebat exhibere purissimam, sicut
beatus Apostolus dicit: Gloria nostra hæc est testi-
monium conscientiæ nostræ: certus, ex hoc magnam
in cælestibus parare mercedem. Nam et cum di-
vinas Scripturas legeret, memoriaque mandaret, non
id passim negligenterque faciebat, sed unumquodque
præceptum solerter examinans, ac pia mente per-
tinctans, studebat indies opere perficere, quæ memoria
retentabat. Præcipue vero humilitatis ac patientia
munere, et erga Deum proximumque purissima di-
lectione præ multis nitebatur excellere. Hæc autem
aliaque ejus plurima didicimus a sanctis hominibus
Dei, qui simul cum eo multo tempore sunt morati:
quibus etiam vita spiritualis exempla contulerat, post
lectionem divinae legis, ea quæ ad ædificationem ani-
marum pertinent, diligenter expponens. Quæ quia
multa sunt, et vires nostræ parvatis excedunt, non
omnia præsenti stylo perscripsimus. Non enim sumus
idonei, tanti viri merita eloquio pari depromere.

10 Igitur erga locum montis, ubi Sancti morabantur, plena spinis eremus adiacebat: ad quam saepe

Pachomius veniens ligna legere, super spinas nudis pedibus incedebat, et cum infigerentur ei plurimæ, lætabatur, patienter ac fortiter ferens, recolens quod Dominus noster in cruce clavis fuerit dignanter affixus. Diligebat autem anachoresim plurimum, fre-
quenter expetens solitudinem; et illuc diu in oratione
persistens Domino supplicabat, ut tam se quam omnes
homines ab universis inimici fraudibus clementer
eriperet.

11 Quodam vero tempore contigit, ut Pachomius
procœl a cella sua progressus, veniret ad quendam
vicum, cui nomen est a Tabennense, in quo tune nul-
lus penitus habitatator existebat. Ubi cum pro more
diutius in orationibus perduraret, vox ad eum cælitus
delata est, dicens: Mane hic o Pachomi, et monasterium
construe. Venturi sunt namque ad te quamplurimi,
tua cupientes institutione proficere; quibus du-
catum præstabis, juxta regulam quam monstravero
tibi. Et protinus apparuit Angelus Domini, deferens
ei tabulam, in qua erat omnis forma institutionis ad-
scripta, qua docendi forent, quicunque ad ejus ma-